Oficio GP.L n° 395/2018 |

Processo n° 36.265-7/2018

Excelentissimo Senhor Presidente:

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE JUNDIAI - SP

Camara Municipal de Jundiail

Protocolo Geral n° 82130/2018
Data: 20/12/2018 Horario: 14:26

Administrativo -

Jundiai, 18 de dezembro de 2018.

DE-SE VISTA AO AUTOR.
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Em atendimento ao que consta do Requerimento ao

Plenario n° 162/2018, da lavra de Vossa Exceléncia e do ilustre Vereador LEANDRO PALMARINI,

sobre condi¢des de conservagdo estrutural e de seguranga dos viadutos e pontes, vimos encaminhar

copia das informagbes prestadas pela Unidade de Gestao de Infraestrutura e Servigos Publicos/Unidade

Adjunta de Obras e Infraestrutura, em resposta aos quesitos formulados.

Ao

Excelentissimo Senhor
Vereador GUSTAVO MARTINELLI

DO MACHADO

Municipal

Presidente da Camara Municipal de Jundiai

NESTA
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Em 17.12.2018

Ref.: Requerimento ao Plenario n. © 162

1. Quais tem sido as agbes preventivas e de monitoramento da estrutura
destes equipamentos publicos de transposicdo?
Resposta: Todas as obras de arte passam por inspecado visual expedita, onde
se busca visualizar toda anomalia existente, qualquer tipo de patologia,

trincas, infiltragdes, ferragens expostas.

2. Testes e analises estruturais sdo realizados com qual periodicidade?

Resposta: A periodicidade das inspecdes é anual.

3. O Executivo tem em seus arquivos os projetos e plantas de todos os
viadutos e pontes do municipio?
Resposta: Sim, temos todas as plantas.
O viaduto S&do Jodo Batista ja passou por duas reformas e serd reformado
novamente em 2019.
O viaduto Sperandio Pelicciari (Duratex) foi reformado em 2007. Em seu vio
central esta faltando as duas extremidades.
O viaduto Candelario de Freitas (VI. Rio Branco) foi totalmente reformado
entre 2010 e 2012.
O viaduto Romdo Nasser foi inspecionado, foram abertas janelas de

inspegao na sua parte inferior para acesso ao caixao perdido.

4. Ha estruturas carentes de obras de manutencdo?
Resposta: Demos ordem de servigo esta semana para diagnostico com

empresa especializada que embasara projeto executivo de reforma
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estrutural consta recurso no orgamento de para 2019, para os viadutos Sao

Joao Batista e Rom&o Nasser.

5. Ha risco de colapso de alguma dessas estruturas de transposicao? Se sim,
quais sdo as medidas pontuais em execugao para reverter tal situagao?

Resposta: N&o ha risco de colapso em nenhuma obra no municipio.

ENG.° ADEMIR EDRO VICTO

Gestor Adjunto de Obras de Infraestrutura
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